© 2023 by the authors. Submitted for possible open access publication under the terms and conditions

of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (CC-BY-SA) license

(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/).

Published By World Publishing Journal

Pemikiran Kh Sholeh Darat (1235-1321 H / 1820-1903 M) Tentang Pendidikan Islam

Dan Relevansinya Dalam Pendidikan Sekarang

Subadi
Univarsitas Nahdlatul Ulama Surakarta, Subadi923@Gmail.Com

Abstract

Penelitian ini membahas pemikiran KH Sholeh Darat mengenai pendidikan

Islam serta relevansinya dalam konteks pendidikan Islam kontemporer.

Terjemah Dalambahasa Jawa Terhadap Karya Ibrahim Al-Laqani Dan Disertai Uraian Secukupnya, Dan

Jika Dicermati Akan Tampak Pemikiran Kiai Salih Darat Di Dalamnya. 8) Minhaj Al-Atqiya’. 9) Al-

Mursyid Al-Wajiz, Yang Membicarakan Al-Qur’an Dengan Segala Aspeknya. Penulisan Kitab Ini

Berakhir Pada Hari Selasa Tanggal 26 Zul Qa’dah 1317 H / 1900 M Dan Penyalinan Ulang Berakhir Hari

Selasa Tanggal 28 Muharram 1318 H /1900 M. 10) Hadis Al-Mi’raj. 11) Syarh Al-Maulid Al-Burdah,

Merupakan Syarah Kitab Maulid Al-Burdah Karya Muhammad Sa’id Al-Busyiri, Membicarakan

Keagungan Muhammad Saw, Kemukjizatan Rasul Dan Keagungan Al-Qur’an. 12) Tafsir Faidl Al-

Rahman, Penulisannya Dimulai Pada Hari Kamis Tanggal 5 Rajab 1309 H / 1891 M. Dalam Kitab Tafsir

Ini, Diberi Rujukan Tafsir Jalalain Karangan Jalaluddin Al-Mahalli Dan Jalaluddin Al-Suyuti, Tafsir Al-

Kabir Karya Al-Razi Danlubab Al-Ta’wil Karya Al-Khazin. Kitab Ini Baru Disusun Sampai Juz Keenam,

Surat Al-Nisa’. 13) Syarh Barzanji, Berisi Tentang Isra’ Mi’raj-Nya Nabi Muhammad Saw Dan

harus mampu menerapkan nilai-nilai Islam dalam kehidupan sehari-hari. Hal

tersebut sejalan dengan tujuan pendidikan agama Islam untuk mengembangkan

insan yang berintegritas dengan iman, beradab dan berpengetahuan.7Oleh karena

itu, makalah ini bertujuan untuk memahami pemikiran KH Sholeh Darat (1235-

1321 H / 1820-1903 M) tentang Pendidikan Islam dan relevansinya dalam

pendidikan moderasi beragama sekarang

5 Muhammad Abdullah Et Al., “The Arom Of Islamization Of Java In The Literature Of Pesantren: Study

Of The Rahman Faithur Book By K.H. Sholeh Darat,” E3s Web Of Conferences 317 (2021): Hlm. 4,